ПРОЕКТ
	ПРИКАЗ

__________

	г. Казань

	БОЕРЫК

№ ________

Об утверждении порядка оказания платных услуг государственным бюджетным учреждением «Центр обследований и испытаний в строительстве» Республики Татарстан
В соответствии с пунктом 1.8 постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2010 № 1170 «Об утверждении Примерного порядка определения платы за оказание услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении республиканского органа исполнительной власти, для граждан и юридических лиц», в целях обеспечения финансовой устойчивости государственного бюджетного учреждения «Центр обследований и испытаний в строительстве» Республики Татарстан, развития его материально-технической базы, повышения качества услуг и достижения целей, ради которых оно создано,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания платных услуг государственным бюджетным учреждением «Центр обследований и испытаний в строительстве» Республики Татарстан (далее – Порядок).
2. Директору государственного бюджетного учреждения «Центр обследований и испытаний в строительстве» Республики Татарстан обеспечить исполнение Порядка, утвержденного настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник                                                                                                 В.Р. Назмеев

Утвержден

приказом Инспекции государственного строительного надзора Республики Татарстан

от «__» _____ 2026 г. № __
Порядок оказания платных услуг государственным бюджетным учреждением «Центр обследований и испытаний в строительстве» Республики Татарстан

Общие положения

1.1. Настоящий Порядок оказания платных услуг государственным бюджетным учреждением «Центр обследований и испытаний в строительстве» Республики Татарстан (далее – Порядок) разработан в соответствии с:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- Налоговым кодексом Российской Федерации;

- Гражданским кодексом Российской Федерации;

- Градостроительным кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 30 декабря 2009 года № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»;

- Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

- Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2010 № 1170 «Об утверждении Примерного порядка определения платы за оказание услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении республиканского органа исполнительной власти, для граждан и юридических лиц»;

- Уставом государственного бюджетного учреждения «Центр обследований и испытаний в строительстве» Республики Татарстан;

- иными нормативно-правовыми актами.

1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

Учреждение – государственное бюджетное учреждение «Центр обследований и испытаний в строительстве» Республики Татарстан, функции и полномочия учредителя которого осуществляет Инспекция государственного строительного надзора Республики Татарстан;

Потребитель – физическое или юридическое лицо, получающее платную услугу.

Платные услуги оказываются с целью всестороннего удовлетворения потребностей физических или юридических лиц в области проведения обследований технического состояния зданий и сооружений и их строительных конструкций, проведения физико-механических испытаний строительных, дорожных материалов, привлечения дополнительных финансовых средств для обеспечения развития и совершенствования услуг, укрепления материально-технической базы Учреждения.

1.4. Оказание платных услуг является частью финансово-хозяйственной деятельности Учреждения.

1.5. Настоящий Порядок устанавливает:

- порядок предоставления платных услуг;

- порядок определения цены на платные услуги;

- порядок планирования и использования доходов от оказания платных услуг;

- организацию учета платных услуг и контроль за деятельностью по оказанию платных услуг.

Виды платных услуг

2.1. Перечень видов платных услуг, оказываемых Учреждением, предусматривается в Уставе Учреждения.

2.2. Учреждение не вправе оказывать услуги, не предусмотренные в Уставе.

Организация предоставления услуг

3.1. Платные услуги предоставляются Учреждением на основании договора и документа, подтверждающего оплату услуги с указанием в них суммы оплаты.

3.2. Форма договора или иного документа, указанного в пункте 3.1 Порядка, определяется в соответствии с законодательством.

3.3. При предоставлении платных услуг сохраняется установленный режим работы Учреждения, при этом не должны сокращаться услуги, предоставляемые в рамках государственного задания, и ухудшаться их качество, также не допускается оказание платных услуг взамен или в ущерб основной уставной деятельности.

3.4. Порядок и сроки оказания услуг определяются договором на оказание услуг.

3.5. Учреждение обязано обеспечить потребителей следующей наглядной информацией об оказываемых платных услугах:

- режим работы Учреждения;

- виды платных услуг с указанием их стоимости;

- условия предоставления и получения платных услуг;

3.6. Расчеты за оказанные платные услуги производятся по безналичному расчету путем перечисления денежных средств на лицевой счет Учреждения в установленном порядке.

3.7. Учреждение может оказывать платные услуги самостоятельно и (или) с привлечением (совместным участием) третьих лиц на основании договора, заключенного в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Порядок определения цены на платные услуги

4.1. Расчет цены платных услуг осуществляется в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2010 № 1170 «Об утверждении примерного порядка определения платы за оказание услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении исполнительного органа государственной власти Республики Татарстан, для граждан и юридических лиц» и (или) федеральными сметными нормативами.

4.2. Учреждение утверждает цены на платные услуги по согласованию с исполнительным органом государственной власти Республики Татарстан, осуществляющим функции и полномочия учредителя, и Государственным бюджетным Учреждением «Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан.

Порядок планирования и использования
доходов от оказания платных услуг

5.1. Планирование доходов от оказания платных услуг осуществляется по каждому конкретному виду платной услуги на основе количественных показателей деятельности Учреждения, в порядке, а также в соответствии с пунктом 4.1 Порядка.
5.2. Учреждение ежегодно составляет и представляет в Инспекцию государственного строительного надзора Республики Татарстан прогноз поступления доходов от оказания платных услуг на очередной финансовый год в разрезе кодов бюджетной классификации в сроки, установленные нормативными правовыми актами.

5.3. Размер доходов, полученных от платных услуг и направляемый на оплату труда, включая начисления по оплате труда, и на выплаты стимулирующего характера работников Учреждения, устанавливается Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 21.09.2017 № 705 «О порядке формирования плановых показателей при оказании платных услуг учреждениями Республики Татарстан на соответствующий финансовый год».

Организация учета платных услуг и контроль
за деятельностью по оказанию платных услуг

6.1. Учреждение осуществляет ведение бухгалтерского, налогового и статистического учета платных услуг в установленном порядке.

6.2. Контроль за деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг осуществляют Инспекция государственного строительного надзора Республики Татарстан, Министерство финансов Республики Татарстан и иные органы, осуществляющие функции по контролю и надзору за деятельностью учреждений в соответствии с законодательством.

6.3. Ответственность за организацию деятельности учреждений по оказанию платных услуг и учету доходов от платных услуг несет директор Учреждения.